UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra finančního práva a finanční vědy

Pohledávky v pojišťovnictví

Diplomová práce

Martina Suchánková

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10.listopad 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 10.11.2013

Martina Suchánková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce

Prof. JUDr. Marii Karfíkové, CSc. Za její odborné vedení a cenné připomínky.

1. Úvod

Pojišťovnictví je odvětvím hospodářství, které nabylo na významu zejména v minulém století v souvislosti s rozvojem moderní ekonomiky. V České republice zaznamenalo toto odvětví překotný vývoj zejména po roce 1989, a to v důsledku rozvoje tržní společnosti, s tím souvisejícím vývojem nových pojistných produktů, demonopolizace pojistného trhu a posléze i zavedením jednotného trhu v rámci Evropské unie. Těžko bychom hledali člověka či společnost, která by neuzavřela žádnou pojistnou smlouvu či nebyla alespoň osobou, jejíž život, zdraví, majetek, odpovědnost či jiné hodnoty nebyly pojištěny.

V souvislosti s ekonomickým rozvojem společnosti a soukromého podnikání se však objevuje i mnoho efektů, které negativně zatěžují většinu podnikatelských subjektů a obyvatel vůbec. Mezi tyto negativní jevy podnikání můžeme zařadit platební neschopnost podniků či jednotlivců, úhradu závazků po splatnosti, či nehrazení závazků vůbec. I v pojišťovnictví si tento jev vyžádal nutnost včasného a účinného řešení pohledávek pojišťovny, a to tak, aby byla chráněna její platební schopnost a s tím související potřeba hradit závazky z pojistných událostí, a zároveň bylo s každým dlužníkem jednáno tak, aby nebyly ohroženy obchodní zájmy a dobré jméno pojišťovny, nedošlo k neúměrnému navyšování dluhu či ekonomické likvidaci klienta. Druhou stranou mince jsou pak pohledávky oprávněných osob za pojišťovnou, přičemž za nejvýznamnější v této kategorii považují jednoznačně pojistné plnění v případě pojistných událostí. Velké objemy finančních prostředků představují provize pojišťovacím zprostředkovatelům a nelze opomenout ani nespotřebované pojistné z předčasně ukončených pojistných smluv.

V předložené práci si kladu za cíl analyzovat, jaké pohledávky při výkonu pojišťovací činnosti vznikají a jaké jsou příčiny jejich vzniku a metody prevence, a to se zaměřením na pohledávky, u nichž je pojišťovna věřitelem. Poté porovnáím způsoby a techniky řešení pohledávek a navrhnu metodiku, kterou považuji za optimální, a to vše ve světle blížící se účinnost nového občanského zákoníku. Otázkou však je, co lze v případě pohledávek považovat za optimální metodiku vymáhání. V pojišťovnách je optimalita posuzována optikou zaměstnanců různých oddělení, jejichž společným strategickým cílem sice je dlouhodobá prosperita pojišťovny, nicméně liší se v tom,

jaký přístup k pohledávkám je pro dlouhodobou prosperitu nejlepší. Za „optimální metodiku“ osobně považuji takové postupy, které ve vyváženém poměru zajistí:

- omezení vzniku nových pohledávek,
- omezení objemu nevymahatelných pohledávek, tedy takových, které bude pojišťovna muset odepsat,
- zkrácení doby, po niž jsou předpisy pojistného neuhrazeny,
- korektní přístup ke klientům, tj. nezpůsobuje odliv zákazníků,
- nákladovou přijatelnost, tj. řešení pohledávek pojišťovnu nezatíží nepřiměřenými náklady,
- marketingovou příznivost, tj. nepoškozuje dobré jméno pojišťovny.

V předkládané práci používám promisquely termíny pojišťovna a pojistitel, přičemž oba termíny shodně znamenají právnickou osobu poskytující pojišťovací služby. Pojem pojišťovna se vyskytuje zejména v oblasti veřejného práva (zákon o pojišťovnictví) a pojem pojistitel v oblasti soukromého práva (zákon o pojistné smlouvě, nový občanský zákoník).

2. Obecná problematika

2.1. Právní úprava pojišťovnictví

Legislativa v pojišťovnictví prodělala od roku 1989 mnoho změn. Za významné milníky považují zejména demonopolizaci trhu pojištění odpovědnosti z provozu vozidla a přijetí zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla“) přičemž pojištění odpovědnosti z provozu vozidla se změnilo od 1.1.2000 ze zákonného na smluvní a licenci k poskytování tohoto pojištění získalo celkem 12 pojišťoven, které se zároveň staly členy České kanceláře pojistitelů (dále jen „ČKP“)¹. K datu 26.09.2013 má ČKP 14 členů. Kromě toho existuje 7 bývalých členů, což jsou pojišťovny, které z různých důvodů před 26.09.2013 ukončily členství v ČKP a pojištění odpovědnosti z provozu vozidla dále nenabízejí². Další důležitou změnou je pak vyčlenění problematiky pojistné smlouvy ze zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“) a harmonizace legislativy v souvislosti se vstupem do Evropské unie (dále jen „EU“). Další významná změna souvisí se znovuvčleněním pojistné smlouvy do zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „nový občanský zákoník“) s účinností od 1.1.2014. Změny kladou velké nároky na právní a produktová oddělení pojišťoven, jejichž cílem je udržet pojistné smlouvy a pojistné podmínky v souladu s platnou legislativou. Nejvýznamnějšími pojišťovacími zákony jsou:

2.1.1. Zákon o pojišťovnictví

Zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pojišťovnictví“) je veřejnoprávní normou, která upravuje podmínky provozování pojišťovací a zajišťovací činnosti a výkon dohledu v pojišťovnictví. Tento zákon nahradil s účinností 1.10.2010 předchozí právní předpis týkající se pojišťovnictví (zákon č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví). Stejně jako u ostatní pojišťovací legislativy je zákon o pojišťovnictví výrazně ovlivněn právem Evropské unie, které zapracovává.

¹ <http://www.ckp.cz/onas/vyrocní-zpravy/2000.pdf> (k datu 26.09.2013)

² <http://www.ckp.cz/home.php> (k datu 26.09.2013)

Díky jednotnému Evropskému trhu je provozování pojišťovací a zajišťovací činnosti umožněno nejen českým subjektům, ale také subjektům z jiného členského státu, a to buď na základě práva zakládat pobočku, nebo díky svobodě dočasného poskytování služeb. V praxi činí velký problém vypořádat se s pojmem *dočasného* poskytování služeb, neboť legislativa blíže neurčuje, jak dlouho může pojišťovna z jiného členského státu poskytovat služby v režimu dočasného poskytování služeb. Určité vodítko poskytuje rozhodnutí Evropského soudního dvora č. 205/84 ve věci Komise Evropských společenství versus Spolková republika Německo podle kterého „podnik, který vykonává v členském státě po neurčitou dobu a za trvalé přítomnosti v tomto členském státě činnost, při níž využívá odborné zdroje, mj. i státní příslušníky tohoto členského státu, řídí se tato činnost ustanoveními týkajícími se práva zakládat pobočky, a nikoli ustanoveními týkajícími se služeb.“³ „Pojišťovací podnik z jiného členského státu, který má v uvedeném státě stálé zastoupení, spadá pod ustanovení Smlouvy o právu na usazování, a to i když toto zastoupení nemá formu pobočky nebo agentury, ale pouze jednoduché kanceláře vedené zaměstnanci podniku nebo nezávislou osobu pověřenou jednat v zastoupení podniku jako agentura“⁴. Každopádně se tak díky možnostem jednotného evropského trhu a legislativy přijaté pod vlivem evropských směrnic a nařízení otevřel český pojišťovací trh pro velké množství zahraničních pojišťoven a zajišťoven a naproti tomu české pojišťovny (a jedna zajišťovna) získaly možnost nabízet své služby na celém

[…]


V případě, že se pojišťovně nepodaří zamezit vzniku pohledávek, musí přistoupit k jejich řešení. Při této činnosti pak musí odlišně přistupovat k dlužníkovi, který je dlužníkem náhodným, a který z důvodu vlastního opomenutí neuhradil jednu platbu pojistného, a jinak k dlužníkovi, který pod vlivem alkoholu či drog způsobil mnohamilionovou škodu na zdraví a proti tomuto dlužníkovi je uplatňováno postižní právo. Ani v případě postižního práva však není nutné hned od začátku řešit pohledávku v soudním řízení, neboť i mírnější metody (mimosoudní vymáhání) mohou rychleji a efektivněji zajistit vymožení dluhu.

Teprve po definování a nastavení standardních procesů může pojišťovna nastavit procesy pro specifické situace, jako je např. dočasná platební neschopnost dlužníka, který žádá o prodloužení splatnosti dluhu, dále pak případy jako je úmrtí pojistníka, insolvence, likvidace, apod.

Důležité je také zvážit, jakou část agendy související s pohledávkami pokryje pojišťovna vlastními zaměstnanci a jakou část přenechá k řešení specializovaným společnostem, např. inkasním agenturám, profesionálním call centřům, advokátům či soukromým exekutorům (outsourcing). Rozhodnutí o outsourcingu některých činností není ani tak otázkou právní, jako otázkou ekonomickou. Osobně jsem zastáncem

ponechání procesů související s největšími pohledávkami (zejména dlužné pojistné u u velkých rizik, soupojištění, zajištění, regresy) v kompetenci zaměstnanců pojišťovny a přesun pohledávek nižších hodnot na externí partnery. Vždy je ale třeba kontrolovat činnost externího partnera, zkoumat, zda jeho postupy jsou v souladu s platným právem a etickými pravidly uznávanými pojišťovnou. Postupy je pak třeba přizpůsobovat aktuální legislativě, judikatuře a v neposlední řadě též doporučením a požadavkům ČNB. V této souvislosti jsem se zabývala také výší náhrady nákladů právního zastoupení a zrušením přísudkové vyhlášky, což citelně ovlivnilo odměny advokátů v případě právního zastoupení pojišťovny před soudem a do budoucna to může mít vliv na volbu metody vymáhání jednotlivých druhů pohledávek. Jak jsem uvedla výše, zrušení přísudkové vyhlášky nepovažuji za správné a do budoucna uvítám přijetí obdobného právního předpisu, u něhož však bude spravedlivější poměr mezi výší žalované částky a náhradou nákladů právního zastoupení.

V předložené práci jsem se zabývala také změnami v soukromém právu v souvislosti s novým občanským zákoníkem a vlivem těchto změn na pohledávky v pojišťovnictví. Největší odlišnosti oproti stávající právní úpravě shledávám u náhrady škody, resp. újmy, tedy u výpočtu výše pojistného plnění, a to zejména u újmy na zdraví. Naopak u pohledávek pojišťovny a procesu jejich vymáhání významnější změny neočekávám.

6. Abstrakt

V předkládané diplomové práci se zabývám problematikou pohledávek v pojišťovnictví, a to s důrazem na pohledávky pojišťovny, tedy na situace, v nichž je pojišťovna na straně věřitele. Popisuji jednak nejčastější druhy pohledávek, což je kategorie související s příčinou vzniku dluhu – dlužné pojistné ze smlouvy, postizní právo pojišťovny, nárok na vrácení provize od zprostředkovatele (stornoprovize), apod. V další části se pak věnuji metodám řešení pohledávek. Protože se jedná o problematiku pohledávek v pojišťovnictví, nemohu pominout ani pohledávky České kanceláře pojistitelů (ČKP), tedy instituce, která sice není pojišťovnou, ale v určitých situacích plní roli podobnou jako pojišťovna a na českém pojišťovacím trhu má své nezastupitelné místo. Nezanedbatelnou část práce pak zabírá analýza judikatury, a to zejména v souvislosti s problematikou uplatňování postizního práva. V kapitole „Odměna advokáta“ se pak věnuji problematice tzv. přísudkové vyhlášky, která je v době tvorby této práce velmi aktuální. Všechny zmíněné otázky se pak pokouším posoudit nejen s ohledem na již zavedené, tedy dosavadní praxi a víceméně ustálenou judikaturu, ale zejména optikou nového občanského zákoníku.

In the presented thesis I pursue the issues of the receivables in insurance with the accent to the receivables of the insurer where the insurer is the creditor. I describe the most common types of the claims which is the category connected to the cause of origin – outstanding premium from the insurance contract, recourse right of the insurer, title to claim back the intermediary commission (cancellation commission), etc. In the following part of my thesis I pay attention to the methods of claim settlement. Since it is related to the issues of the receivables in insurance I cannot leave out also the claims of the Czech Office of Insurers (Česká kancelář pojistitelů - ČKP), institution that is not an insurer but fulfils similar role in certain situations and therefore has its un-replaceable place on the Czech Insurance market. Important part of my thesis is dedicated to the analysis of judicator most importantly in the connection with the application of the recourse rights. In the chapter „Attorneys reward“ I stress out the issues of so called prerogative ordinance that is currently very actual. I am trying to consider all above mentioned issues not only with the respect to already established practice and more or less stabile judicator but most importantly with the respect to the new Civil Code.

7. Klíčová slova, název práce v anglickém jazyce

Klíčová slova

Pojištění

Pojišťovna

Pohledávka

Vymáhání pohledávek

Key words

Insurance

Insurance company, Insurer

Debt

Debt collection

Název práce v anglickém jazyce

Insurance claims

8. Zdroje
