# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Martina Suchánková
Téma práce: Pohledávky v pojišťovnictví
Rozsah práce: 65 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 25.11.2013

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku pojišťovacího práva se zaměřením na pohledávky v pojišťovnictví. Tato oblast je v současné době stále se rozvíjející a je podstatnou součástí finančního trhu, považují toto téma proto za vhodné pro zpracování jaké téma diplomové práce.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva Evropské unie a přínosné jsou i ekonomické znalosti.

O tomto tématu je v České republice i v zahraničí publikován dostatek monografií, odborných článků atp. Vstupní údaje jsou tedy vcelku lehce dosažitelné.

Diplomantka ke zpracování své práce využila vědecké metody analýzy a deskripce.

## 3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když má 65 stran vlastního textu.

Její vnitřní členění je vcelku podrobné, práce má sice mimo úvodu a závěru, které diplomantka čísluje, jen tři kapitoly, ty se ale hojně vnitřně člení. Názvy jednotlivých kapitol této práce jsou následující: 2) Obecná problematika; 3) Jednotlivé druhy pohledávek, 4) Metody vymáhání. Tuto strukturu sice považují za vcelku vyhovující, ale některé názvy kapitol se mi zdají velmi obecné, čtenář jen těžko hádá jejich obsah (např. název „Obecná problematika“ neříká o skutečném obsahu téměř nic).

Je také neobvyklé, aby obsah práce byl vložen až na konec diplomové práce.

Práce je doplněna českým a anglickým abstraktem a seznamem klíčových slov, dále pak přehledem použitých zdrojů (s rozlišením jejich druhů) a seznamem zkratk.

## 4. Vyjádření k práci

Z mého pohledu se jedná o diplomovou práci, která má silný soukromoprávní přesah. Opravdu velká část práce se zabývá soukromoprávními vztahy v pojišťovnictví, což mě přivádí k zamyšlení, zda nebylo vhodnější diplomovou práci takového tématu tvořit spíše na katedře obchodního práva.

Z obsahového hlediska však k práci nemám podstatnější výhrady, než právy ty, které spočívají v jejím zaměření. Raději bych viděl práci více zaměřenou na veřejnoprávní aspekty, které se tohoto tématu dotýkají.

Musím také připustit, že vzhledem k tomu, že se tomuto soukromoprávnímu tématu nevěnuji, nemohu posoudit některé myšlenky diplomantky dostatečně hluboko.

Pozitivem práce však je, že diplomantka se nebojí formulovat své myšlenky a závěry a argumentačně je dostatečně podporuje.

V práci mi také chybí hlubší teoretický pohled na danou problematiku, na pojišťovny, jejich klienty, způsob vzniku pojistných vztahů, postavení pojišťoven jako silnějších subjektů a na související požadavky na přísnější právní regulaci této oblasti.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomantka před sebe staví, považují za dosažené.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Takto zaměřené téma není na naší katedře zpracováváno často, spíše naopak. Diplomantka k němu přistupuje osobitým způsobem a nebojí se vytvářet vlastní závěry. Systémem Theses.cz nebyl nalezen dokument, který by vykazoval shodnost s předkládanou prací, tj. počet nalezených podobných dokumentů je tedy nula.
Logická stavba práce Vnitřní struktura práce je vcelku vhodně zvolená, jen názvy některých kapitol měly být zvoleny výstižněji.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Připomínky mám k práci se zdroji informací, diplomanta používá odbornou literaturu vcelku zřídka (poměr počtu citací a rozsahu práce), navíc se jedná převážně o českou literaturu. Přitom práce s cizojazyčnou literaturou je jedním ze základů kvalitní diplomové práce. Nedomnívám se, že i když se jedná o české právní téma, že by nemohly být v obecných otázkách použity zahraniční publikace. Z hlediska formálního citace odpovídají požadavkům mimo citace internetových zdrojů, které správnou formu nemají.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýza je dostatečná.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Práce je doplněna tabulkami.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, ale lze v ní najít i jistý počet překlepů a chyb, které však podstatněji neovlivňují celkové hodnocení jazykové stránky práce.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jsou podle názoru diplomanty při uplatňování pohledávek v pojišťovnictví dostatečně právem chráněny všechny skupiny klientů pojišťoven? Domnívá se diplomantka, že je vhodné nějakým způsobem členit klienty do skupin, např. právě s ohledem na míru jejich právní ochrany?
- 2) Jak diplomantka hodnotí fakt, že od 1. 11. 2013 byla finančnímu arbitrovi dána do jeho pravomoci také problematika sporů s pojišťovnami? Jak to může ovlivnit tematiku, kterou autorka zpracovala?
- 3) Jak diplomantka hodnotí současný a plánovaný dohled nad finančními trhy a zvláště nad pojišťovnictvím v rámci legislativy Evropské unie?

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Tuto diplomovou práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Práci hodnotím stupněm <b>velmi dobře</b> , v případě výborné kvality obhajoby i <b>výborně</b> .

V Praze dne 5. ledna 2014

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

---

oponent diplomové práce